
 

1 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Campania  

Via Ponte della Maddalena, 55 Napoli 

 

                                                      

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO l'art. 1, commi 1, 2, 3, 4, 5, 6, 8, 9, 10 del decreto legge 29 ottobre 2019 n. 126, convertito, con 

modificazioni dalla legge 20 dicembre 2019, n. 159 recante «Misure di straordinaria necessità ed 

urgenza in materia di reclutamento del personale scolastico e degli enti di ricerca e di abilitazione dei 

docenti», che autorizza il Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca, ai fini di contrastare 

il fenomeno del ricorso ai contratti a tempo determinato nelle istituzioni scolastiche statali e per favorire 

l'immissione in ruolo dei relativi precari, a bandire una procedura straordinaria per titoli ed esami per 

la scuola secondaria di primo e secondo grado, su posto comune e di sostegno, organizzata su base 

regionale, finalizzata alla definizione di una graduatoria di vincitori, distinta per regione, classe di 

concorso, tipo di posto, in misura pari a ventiquattromila posti per gli anni scolastici dal 2020/21 al 

2022/23 e anche successivamente, fino ad esaurimento della nominata graduatoria. 

  

VISTO il D.D. n. 510 del 23/04/2020 con il quale è stata bandita la procedura straordinaria, per titoli 

ed esami, per l'immissione in ruolo di personale docente della scuola secondaria di primo e secondo 

grado su posto comune e di sostegno. 

 

VISTO il D.D. n. 783 dell’8 luglio 2020 che ha integrato ed adeguato il decreto dipartimentale n. 510 

del 23 aprile 2020 e ha sostituito gli allegati A e B del predetto decreto. 

 

VISTO l’Allegato D al D.M. 510/2020 relativo alla valutazione dei titoli. 

 

VISTO l’art. 2 del D.M. 510/2020, relativo ai requisiti di ammissione dei candidati, che al comma 6 

stabilisce: “in caso di carenza degli stessi, l'USR responsabile della procedura dispone l'esclusione dei 

candidati in qualsiasi momento della procedura stessa”. 

 

VISTO l’art 15, comma 1, del D.D. 510/2020 che recita: “La commissione di valutazione, preso atto 

del risultato della prova scritta e valutati i titoli, procede alla compilazione della graduatoria 

regionale ai fini dell'immissione in ruolo”. 

 

VISTA l’istanza di partecipazione al concorso in argomento, presentata in modalità telematica dalla 

candidata Carmela Ranieri, per la classe di concorso A001- ARTE E IMMAGINE NELLA SCUOLA 

SECONDARIA DI I GRADO. 

 

VISTO il verbale del 14.05.2021, con il quale - in fase di valutazione dei titoli -, la Commissione 

giudicatrice A001 si è determinata per l’esclusione della candidata, poiché la docente “ha dichiarato 

un servizio sulla specifica classe di concorso A001 (requisito di ammissione) non riscontrato in 

piattaforma SIDI”. 

 

 



 

2 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Campania  

Via Ponte della Maddalena, 55 Napoli 

 

 

TENUTO CONTO che, effettivamente, a seguito dell’esecuzione della sentenza del Consiglio di Stato 

n. 7789/19, il contratto a tempo indeterminato, con decorrenza giuridica ed economica dal 01.09.2019 

al 04.05.2020, presso l’I.C. “Villaggio Coppola” di Castelvolturno (CE), è stato revocato dal Dirigente 

scolastico con provvedimento n. 280 del 04.05.2020. 

 

VISTO il decreto di questo U.S.R., prot. 19112 del 21.05.2021, con il quale – considerata la revoca 

del contratto a T.I. suddetto, l’aspirante Carmela Ranieri è stata esclusa dalla partecipazione alla 

procedura concorsuale straordinaria indetta con D.D. n. 510 del 23.04.2020 modificata ed integrata dal 

D.D. n.783 dell’8.7.2020 per titoli ed esami, per l'immissione in ruolo di personale docente della scuola 

secondaria di primo e secondo grado su posto comune e di sostegno, per la classe di concorso A001- 

ARTE E IMMAGINE NELLA SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO. 

 

VISTO il proprio decreto, prot. n. 22363 del 17.06.2021, di approvazione della graduatoria di merito 

del concorso de quo, per la classe di concorso A001, nella quale, in virtù del sopracitato decreto di 

esclusione, non compare la candidata Ranieri Carmela. 

 

PRESO ATTO della sentenza n. 2636/2023, passata in giudicato il 20.05.2023, con la quale il 

Tribunale di Napoli – sez. lavoro, in accoglimento del ricorso presentato dalla candidata Ranieri, ha 

dichiarato l’illegittimità del decreto di esclusione citato e, di conseguenza, il diritto della medesima al 

riconoscimento giuridico del servizio prestato, dal 01.09.2019 al 04.05.2020, presso l’I.C. “Villaggio 

Coppola” di Castelvolturno (CE) sulla classe di concorso A001 – Arte e immagine nella scuola 

secondaria di I grado. 

 

RITENUTO NECESSARIO dare esecuzione al dictum giurisdizionale, riconoscendo giuridicamente 

il servizio prestato nel suddetto arco temporale e, per l’effetto riammettere la candidata alla procedura 

concorsuale de qua, per la classe di concorso A001 - Arte e immagine nella scuola secondaria di I 

grado. 

DECRETA 

 

Art. 1) Le premesse costituiscono parte motiva del presente provvedimento. 

 

Art. 2) Il servizio prestato dalla docente Ranieri Carmela, dal 01.09.2019 al 04.05.2020, presso l’I.C. 

“Villaggio Coppola” di Castelvolturno (CE) sulla classe di concorso A001 – Arte e immagine nella 

scuola secondaria di I grado, è riconosciuto ai fini giuridici. 

  

Art. 3) Per l’effetto, la candidata Ranieri è riammessa alla procedura concorsuale de qua, per la classe di 

concorso A001- ARTE E IMMAGINE NELLA SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO. 

 

 

 



 

3 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Campania  

Via Ponte della Maddalena, 55 Napoli 

 

Art. 4) Avverso il presente provvedimento è ammesso, per i soli vizi di legittimità, ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica entro 120 giorni oppure ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni dalla data di 

pubblicazione all’Albo elettronico di questo Ufficio Scolastico Regionale, sul sito web 

www.campania.istruzione.it. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Ettore Acerra 

Documento f.to digitalmente ai sensi del c.d. C.A.D. e normativa connessa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

All’albo 
Responsabili del procedimento: 
Luisa Franzese - Dirigente Ufficio VI 

e-mail: luisa.franzese1@istruzione.it 
Martina Addolorato -Funzionario Ufficio VI 

e-mail: martina.addolorato1@istruzione.it 

Maria Cuciniello - Funzionario Ufficio VI 
e-mail: maria.cuciniello6@istruzione.it 

Amalia Russo - Funzionario Ufficio VI 

e-mail: amalia.russo36@istruzione.it 
Referente informatico – Domenico Liguori Funzionario Ufficio VI 

drca.reclutamento@istruzione.it 

 

http://www.campania.istruzione.it/
mailto:amalia.russo36@istruzione.it
mailto:drca.reclutamento@istruzione.it

		2023-07-12T20:09:45+0000
	ACERRA ETTORE


		2023-07-14T10:58:11+0200
	protocollo




